Questo monologo chiarisce ancora una volta la visione che l'autore ha del nemico: egli mette al centro della sua esistenza il mondo terreno, piuttosto che l'Aldilà, e per tale ragione la sua fede è funzionale ad ottenere favori in questo mondo. Il Sultano di Persia ha quindi investito ciò che è ritenuto maggiormente prezioso per lui, l'oro, per l'idolo di Apollo, in modo da ottenere da lui la giusta ricompensa.

Le divinità musulmane “tradiscono” i propri seguaci, agli occhi del Sultano, perché non realizzano i loro desideri. Si tratta del rovescio della religione cristiana, in cui i fedeli adorano Dio e cercano di realizzare il suo volere, mettendo al centro il Regno dei Cieli. Invece per i musulmani sono le divinità a dover servire, in ultima istanza, i propri fedeli, che le adorano solo per i propri tornaconti.

La chiusa della battaglia di Ramla con i lamenti del Sultano non è un'idea originale della *Jérusalem*: già la battaglia di Ascalona nei *Gesta Francorum* si concludono con i lamenti dell'emiro.

Veniens itaque ammiravissus ante civitatem, dolens et maerens, lacrimando dixit: «O deorum spiritus, quis unquam vidit vel audivit talia? Tanta potestas, tanta virtus, tanta militia quae nunquam ab ulla gente fuit superata, modo a tantilla gente Christianorum est devicta! Heu mihi tristis ac dolens, quid amplius dicam? Superatus sum a gente mendica, inermi et pauperrima; quae non habet nisi saccum et peram. Ipsa modo persequitur gentem Aegyptiacam, quae illi plerumque suas largita est elemosinas, dum olim per omnem nostram patriam mendicarent. Huc conduxì ad conventionem ducenta milia militum, et video ipsos laxis frenis fugientes per viam Babylonicam, et non audent reverti adversus gentem Francigenam. Iuro per Machumet et per omnia deorum numina, quod ulterius non retinebo milites conventionem aliqua, quia expulsus sum a gente advena. Conduxì omnia armorum genera, et omnia machinamenta ut eos obsiderem in Hierusalem, et ipsi prevenerunt me ad bellum itinere dierum duorum. Heu michi, quid amplius dicam? Inhonoratus ero semper in terra Babilonica» (Russo, 2003: 152-154).

La decisione del Sultano di Persia è quindi di fuggire lasciando terra bruciata attraverso il fuoco greco (vv. 9422-9432). Non solo il fuoco greco serve come manovra difensiva (impedire ai crociati di raggiungere il resto del contingente musulmano) ma anche per distruggere la preziosa tenda del Sultano con l'idolo che vi è contenuto. La preziosa tenda di Alessandro Magno, ritenuta comunque infiammabile, è destinata a sparire, con una dura condanna, da parte dell'autore della *Jérusalem*, del vano lusso del Sultano di Persia.